
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 147   Del  29-12-2023 - Pag. 1 di 8 
 

ORIGINALE  

 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 147   Del  29-12-2023 
 

Proposta N° 169 del 29-12-2023 
 
 

Oggetto: PSR 2014/2020 Sottomisura 4.3 Azione 1 - D.D.G. 1554 del 13.10.2022 - Progetto esecutivo per la 
ristrutturazione e il recupero della strada di collegamento delle contrade Melaco, Puzzillo, 
Santa Caterina. Autorizzazione al Sindaco a sottoscrivere dichiarazione di impegno a garanzia 
dell'anticipazione. 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 10:00 e seguenti, in San Giovanni 
Gemini e nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale 
di San Giovanni Gemini.  
 
Risultano all'appello nominale i Signori:  
 
ZIMBARDO CUSTODE SINDACO P 
SCRUDATO GIUSEPPE ASSESSORE P 
BARBASSO CALOGERO VICE SINDACO A 
PERRONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
GIAMBRONE GIULIANA ASSESSORE A 
LO BELLO MICHELE ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 
 
Assume la presidenza il Dott.  ZIMBARDO CUSTODE che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.  
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa STORNAIUOLO ROSSELLA MARIA, il quale cura anche 
la redazione del presente verbale.  
 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 147   Del  29-12-2023 - Pag. 2 di 8 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
PSR 2014/2020 Sottomisura 4.3 Azione 1 - D.D.G. 1554 del 13.10.2022 - Progetto esecutivo per la 
ristrutturazione e il recupero della strada di collegamento delle contrade Melaco, Puzzillo, Santa Caterina. 
Autorizzazione al Sindaco a sottoscrivere dichiarazione di impegno a garanzia dell'anticipazione. 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 
  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 147   Del  29-12-2023 - Pag. 3 di 8 
 

 

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 147   Del  29-12-2023 - Pag. 4 di 8 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 169     DEL 29-12-2023 
 

Proponente :   
 

OGGETTO: PSR 2014/2020 Sottomisura 4.3 Azione 1 - D.D.G. 1554 del 13.10.2022 - Progetto 
esecutivo per la ristrutturazione e il recupero della strada di collegamento delle 
contrade Melaco, Puzzillo, Santa Caterina. Autorizzazione al Sindaco a 
sottoscrivere dichiarazione di impegno a garanzia dell'anticipazione. 

 

 

Premesso che: 
Con Regolamento n.1305 del 17/12/2013 l'Unione Europea ha istituito un sostegno a favore dello 
sviluppo rurale e, in attuazione di quanto disposto, l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con D.D.G. n.1030/2016 e successivo di modifica n.1438 
del 31/10/2016, ha predisposto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia - PSR Sicilia 
2014/2020 - di cui ai Regolamenti comunitari n.1305/2013, 1307/2013, 807/2014, 808/2014 e s.m.i, 
approvato dalla Commissione Europea con decisione C (2015) n.8403 del 24/11/2015 e adottato dalla 
Giunta Regionale di Governo con delibera n.18 del 26/01/2016; 
Il PSR sopra indicato, in particolare, prevede la Misura/Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti 
nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e 
della selvicoltura” Azione 1 – viabilità interaziendale e strade rurali per l’accesso ai terreni agricoli e 
forestali."; 
Nell’ambito di tale misura l’Amministrazione ha rappresentato la necessità di ristrutturare e recuperare 
la strada di collegamento delle contrade Melaco-Puzzillo-Santa Caterina; 
Con atto di G.M. n. 146 del 29.11.2019 è stato approvato il progetto esecutivo per la ristrutturazione e il 
recupero della strada di collegamento delle contrade Melaco-Puzzillo-Santa Caterina dell'importo 
complessivo, di € 1.020.000,00, di cui € 730.266,27 per lavori a base d'asta, compresi € 21.907,99 per 
oneri di sicurezza ed € 289.733,73 per somme a disposizione dell'Amministrazione;  
L’Amministrazione ha inoltrato la richiesta di partecipazione al Bando Pubblico predisposto 
dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con D.D.G. 
n.532/2019 e pubblicato sulla GURS n. 19 parte I del 03.05.2019; 
Con D.D.G. n. 1558 del 13.11.2020 pubblicato sulla GURS n. 60 del 04.12.2020 è stata approvata la 
graduatoria definitiva dei progetti a valere sulla sottomisura 4.3.1 del PSR 2014/2020; 
Con D.D.G. n. 1554 del 13.10.2022 l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha approvato il progetto 
esecutivo cantierabile di cui alla domanda di sostegno rilasciata informaticamente sul portale SIAN con 
il n. 94250217364 per la spesa complessiva a fini del contributo di euro 956 897,15 ivi comprese spese 
generali ed iva, con concessione del sostegno in conto capitale di euro 956 897,15 corrispondente al 
100% della spesa ritenuta ammissibile; 
L’art. 5 del Decreto di finanziamento sopra richiamato, prevede la possibilità di chiedere un anticipo 
della somma, in base agli artt. 45 e 63 del Reg.(UE) n. 1305/2013, non superiore al 50% del sostegno 
pubblico per l'investimento;  
L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla presentazione di una dichiarazione di impegno, 
sottoscritta dal Sindaco, preventivamente autorizzata con Delibera di Giunta; 
Ritenuto, dover richiedere l’anticipazione del 50%, autorizzando il Sindaco a sottoscrivere apposita 
dichiarazione di impegno; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
 

 
PROPONE 

-Di dare atto che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo 
e si intende qui integralmente richiamata; 
-Di autorizzare il Sindaco a presentare all’AGEA dichiarazione di impegno, inerente l’istanza di richiesta 
dell’anticipo del 50% del finanziamento D.D.G. n. 1554/2022 del progetto denominato “progetto 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 147   Del  29-12-2023 - Pag. 5 di 8 
 

esecutivo per la ristrutturazione e recupero della strada di collegamento delle contrade 
Melaco-Puzzillo-Santa Caterina”; 
-Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale 
conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to   

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 147   Del  29-12-2023 - Pag. 6 di 8 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 3 – LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA  
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

San Giovanni Gemini, 29-12-2023 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                   F.to  GIUSEPPE REINA (*) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 147   Del  29-12-2023 - Pag. 7 di 8 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere:  

San Giovanni Gemini,            

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*) 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 
1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli 
artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., 
avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Prospetto 

 

Addì,            

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*) 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 147   Del  29-12-2023 - Pag. 8 di 8 
 

 

 

IL SINDACO     
 F.to  Dott. CUSTODE ZIMBARDO (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to GIUSEPPE SCRUDATO (*) 

 IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

F.to Dott.ssa ROSSELLA 
MARIA STORNAIUOLO(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     02-01-2024 al       17-01-2024  per 15 giorni consecutivi, 
all'Albo Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 
2009, 69 nel sito istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì ________________ 
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                              Dott.ssa  ROSSELLA MARIA 
STORNAIUOLO (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            02-01-2024,         come previsto dall'art. 11 della predetta 
legge:  

è divenuta esecutiva il giorno             

 
Perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91) 
 

Dalla residenza municipale 13-01-2024 
 

                                                                                Il Segretario Comunale  
                                                                    Dott.ssa ROSSELLA MARIA 

STORNAIUOLO (*) 
                                                                            
                                                                                            


